

**विधान सभा**  
**राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली**  
**समाचार भाग-1**

**(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)**

**बुधवार, 10 मार्च, 2021 / फाल्गुन 19, 1942 (शक)**

**संख्या-11**

**11.08 बजे श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।**

1. 11.09 बजे अध्यक्ष महोदय ने माननीय सदस्यों का स्वागत किया।  
श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने उस विषय पर चर्चा की अनुमति नहीं देने का मुद्दा उठाया, जिसके लिए प्रतिपक्ष के सदस्यों ने नोटिस दिया था।  
अध्यक्ष महोदय ने सूचित किया कि उन्हें आज प्रतिपक्ष के सदस्यों से चर्चा का कोई भी नोटिस प्राप्त नहीं हुआ।
2. 11.11 बजे **विशेष उल्लेख (नियम-280) :**  
निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :-
  1. सुश्री भावना गौड़
  2. श्री अभय वर्मा
  3. श्री प्रवीण कुमार
  4. श्री अजय महावर
  5. श्री सोम दत्त
  6. श्री मोहन सिंह बिष्ट
  7. श्री अनिल कुमार बाजपेयी
  8. श्री अखिलेश पति त्रिपाठी  
(माननीय उद्योग मंत्री ने हस्तक्षेप किया)
  9. श्री हाजी युनूस
3. 11.36 बजे **सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात :**  
**I. श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय ऊर्जा मंत्री** ने **श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री की ओर से** निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत कीं:-
  1. इन्द्रप्रस्थ सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, दिल्ली के वित्त वर्ष 2018-19 हेतु वार्षिक लेखों पर नियंत्रक महालेखा परीक्षक के लेखा परीक्षा प्रतिवेदन सहित कार्यवाही प्रतिवेदन (हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रतियां)
  2. गुरु गोबिंद सिंह इन्द्रप्रस्थ विश्वविद्यालय, दिल्ली के वित्त वर्ष 2016-17 हेतु लेखा परीक्षा प्रतिवेदन सहित वार्षिक लेखे (हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रतियां)**II. श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय ऊर्जा मंत्री** ने निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत कीं:-
  1. दिल्ली शहरी आश्रय सुधार बोर्ड का वर्ष 2019-20 हेतु वार्षिक प्रतिवेदन (अंग्रेजी प्रति)
  2. दिल्ली विद्युत विनियामक आयोग के वित्त वर्ष 2019-20 हेतु वार्षिक लेखा प्रतिवेदन (हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रतियां)
4. 11.37 बजे **प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरण:**
  1. श्री सही राम ने **अन्य पिछड़ा वर्ग कल्याण समिति का प्रथम प्रतिवेदन** प्रस्तुत किया।
  2. श्री सही राम ने **अन्य पिछड़ा वर्ग कल्याण समिति का द्वितीय प्रतिवेदन** प्रस्तुत किया।
  3. श्री मदन लाल ने **प्रशासनिक मामलों पर विभाग से सम्बद्ध स्थायी समिति का प्रथम प्रतिवेदन** प्रस्तुत किया।
5. 11.38 बजे **माननीय उपराज्यपाल महोदय के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव:**  
**श्री गोपाल राय, माननीय विकास मंत्री** ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया तथा प्रस्ताव पर चर्चा भी प्रारम्भ की :  
“यह सदन माननीय उपराज्यपाल महोदय द्वारा दिनांक 08 मार्च, 2021 को विधान सभा में दिए गए अभिभाषण के लिए उनके प्रति अपना हार्दिक आभार व्यक्त करता है”  
निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-
  1. श्री विशेष रवि
  2. श्री मोहन सिंह बिष्ट

3. श्री राजेश ऋषि
4. श्री रोहित कुमार
5. श्रीमती राजकुमारी ढिल्लों
6. श्री अनिल कुमार बाजपेयी
7. श्री अब्दुल रहमान
8. श्री अजय दत्त
9. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष
10. श्री सौरभ भारद्वाज

श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।  
धन्यवाद प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

6. 01.59 बजे **अध्यक्ष महोदय ने सदन अपराह्न 3.00 बजे तक स्थगित किया।**
7. 03.05 बजे **सदन पुनः समवेत हुआ।**  
**अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।**
8. 03.06 बजे श्री मोहन सिंह बिष्ट ने प्रतिपक्ष के अन्य सदस्यों के साथ दिल्ली परिवहन निगम की बसों की खरीद में कथित अनियमितताओं पर चर्चा की मांग की।  
*शोर-शराबा प्रारम्भ हुआ।*
9. 03.17 बजे **अध्यक्ष महोदय ने कार्यवाही में लगातार व्यवधान होने के कारण सदन अपराह्न 3.30 बजे तक स्थगित किया।**
10. 03.31 बजे **सदन पुनः समवेत हुआ।**  
**अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।**
11. 03.32 बजे प्रतिपक्ष के सदस्यों ने पुनः चर्चा की मांग की और सदन की कार्यवाही को अवरुद्ध कर दिया। अध्यक्ष महोदय ने श्री विजेन्द्र गुप्ता, सदस्य को आधे घंटे तक सदन से बाहर जाने के लिए कहा। चूंकि सदस्य ने जाने से मना कर दिया, उन्हें मार्शलों द्वारा बाहर भेजा गया। प्रतिपक्ष के सदस्यों द्वारा लगातार हंगामा करने के दृष्टिगत, अध्यक्ष महोदय ने माननीय नेता प्रतिपक्ष को छोड़कर, प्रतिपक्ष के सभी सदस्यों से सदन से बाहर जाने का अनुरोध किया। चूंकि इंगित सदस्यों ने जाने से मना कर दिया, अध्यक्ष महोदय ने मार्शलों को उन्हें बाहर ले जाने का निर्देश दिया, तत्पश्चात् उनको सदन से बाहर भेजा गया। श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष स्वेच्छा से बाहर चले गये।
12. 03.40 बजे **अल्पकालिक चर्चा (नियम-55) :**  
**सुश्री राखी बिडला, माननीय उपाध्यक्ष ने 'बढ़ती महंगाई के कारण दिल्ली के लोगों को हो रही कठिनाई' के संबंध में चर्चा प्रारम्भ की।**  
निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :
  1. श्री दिलीप कुमार पांडे, मुख्य सचेतक
  2. श्री अखिलेश पति त्रिपाठी  
(श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष तथा श्री विजेन्द्र गुप्ता, सदस्य ने दोबारा सदन में अपना आसन ग्रहण किया।)
  3. श्री विजेन्द्र गुप्ता
  4. श्री संजीव झा
  5. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष
  6. श्रीमती आतिशी**श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।**
13. 05.07 बजे **अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही वीरवार, दिनांक 11 मार्च, 2021 को पूर्वाह्न 11.00 बजे तक के लिए स्थगित की।**

**LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI**

**Bulletin Part-I**

**(Brief summary of proceedings)**

**Wednesday, 10 March 2021 / 19 Phalgun 1942 (Saka)**

**No. 11**

**11.08 AM**

**Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair**

1. 11.09 AM The Chair greeted Hon'ble Members.  
Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition raised the issue of not allowing discussion on the subject for which Opposition Members had given notice. The Chair informed that he had not received any Notice for discussion from Members of Opposition for the day.
2. 11.11 AM **Special Mention (Rule-280) :**  
The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:
  1. Ms. Bhavna Gaur
  2. Sh. Abhay Verma
  3. Sh. Praveen Kumar
  4. Sh. Ajay Mahawar
  5. Sh. Som Dutt
  6. Sh. Mohan Singh Bisht
  7. Sh. Anil Kumar Bajpai
  8. Sh. Akhilesh Pati Tripathi  
(Hon'ble Minister of Industries intervened)
  9. Sh. Haji Yunus
3. 11.36 AM **Papers laid on the Table:**
  - I. **Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Power** laid copies of the following on the Table of the House on behalf of **Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister :-**
    1. CAG Audit Report on the Annual Accounts of the IIIT-Delhi (Indraprastha Institute of Information Technology, Delhi) for the financial year 2018-19 along with Action Taken Report. (Hindi and English Version).
    2. Annual Accounts alongwith Audit Report of Guru Gobind Singh Indraprastha University, Delhi for the financial year 2016-17 (Hindi and English Version).
  - II. **Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Power** laid copies of the following on the Table of the House :
    1. Annual Report of DUSIB (Delhi Urban Shelter Improvement Board) for the year 2019-20 (English Version).
    2. Annual Accounts Reports of DERC (Delhi Electricity Regulatory Commission) for the financial year 2019-20 (Hindi and English Version).
4. 11.37 AM **Presentation of Reports :**
  - I. **Sh. Sahi Ram, Hon'ble Member** presented the **First Report of Committee on Welfare of Other Backward Classes.**
  - II. **Sh. Sahi Ram, Hon'ble Member** presented the **Second Report of Committee on Welfare of Other Backward Classes.**
  - III. **Sh. Madan Lal, Hon'ble Member** presented the **First Report of Department Related Standing Committee on Administrative Matters.**
5. 11.38 AM **Motion of thanks on Hon'ble Lieutenant Governor's Address:**  
**Sh. Gopal Rai, Hon'ble Minister of Development** moved the following Motion and also initiated discussion on the Motion:  
"That this House expresses its gratitude to Hon'ble Lieutenant Governor for his address delivered to the Assembly on 08<sup>th</sup> March, 2021."

The following Members participated in the discussion :

1. Sh. Vishesh Ravi
2. Sh. Mohan Singh Bisht
3. Sh. Rajesh Rishi
4. Sh. Rohit Kumar
5. Smt. Raj Kumari Dhillon
6. Sh. Anil Kumar Bajpai
7. Sh. Abdul Rehman
8. Sh. Ajay Dutt
9. Sh. Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition
10. Sh. Saurabh Bharadwaj

**Sh. Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister** replied to the debate.

The Motion of Thanks was put to vote and adopted by voice-vote.

6. 01.59 PM **The Chair adjourned the House till 03:00 PM.**
7. 03.05 PM **House reassembled.  
Hon'ble Speaker in-Chair.**
8. 03.06 PM Sh. Mohan Singh Bisht alongwith other Members of Opposition demanded discussion on alleged irregularities in purchase of buses in DTC.  
*Pandemonium ensued.*
9. 03.17 PM **The Chair adjourned the House upto 3.30 PM due to disturbance in the proceedings.**
10. 03.31 PM **House reassembled.  
Hon'ble Speaker in-Chair.**
11. 03.32 PM The Members of Opposition again demanded discussion and stalled the proceedings of the House.  
The Chair asked Sh. Vijender Gupta, Member to leave the House for half an hour. As the Member refused to leave he was escorted out by the Marshalls.  
In view of the continued ruckus created by the Opposition Members, the Chair requested all the Opposition Members, except Hon'ble Leader of Opposition to leave the House.  
As the named Members refused to withdraw, the Chair directed the Marshalls to escort them out, who were then evicted from the House.  
Sh. Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition withdrew voluntarily.
12. 03.40 PM **Short Duration Discussion (Rule-55) :**  
**Ms. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker** initiated discussion on '*Hardship faced by people of Delhi due to rising inflation*'.  
The following Members participated in the Discussion :
  1. Sh. Dilip Kumar Pandey, Hon'ble Chief Whip
  2. Sh. Akhilesh Pati Tripathi  
(*Sh. Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition and Sh. Vijender Gupta, Member again take their seat in the House.*)
  3. Sh. Vijender Gupta
  4. Sh. Sanjeev Jha
  5. Sh. Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition
  6. Smt. Atishi**Sh. Satyendar Jain, Hon'ble Minister** replied to the discussion.
13. 5:07 PM **The Chair adjourned the House upto 11.00 AM on Thursday, 11 March 2021.**